
Zadání úkolu: 

1) V učebnici na straně 115 si přečtěte o odborném textu a jeho stavbě. 

Do slohového sešitu si na základě textu zapište: 

Nadpis VÝKLAD 

Odpovídejte na tyto otázky: 

a) Kde se s odborným textem (výkladem) můžeme setkat? 

b) Do jakého funkčního stylu výklad patří? 

c) Jaký slohový postup se při výkladu uplatňuje? 

d) Jakou podobu může mít výklad? 

e) Jaké požadavky by měl výklad splňovat? 

f) Jaké jazykové prostředky se při výkladu používají? 

Pište pouze odpovědi na otázky. 

2) Seznamte se: 

Metoda I.N.S.E.R.T. 

- Interaktivní poznámkový systém pro efektivní čtení a myšlení 

Známé – údaj, který již znám 

Nové – důležitá informace nebo myšlenka 

Překvapivé – myslel jsem si něco jiného nebo myšlenka, se kterou 

nesouhlasím 

Chci vědět více – nechápu 

Vyzkoušejte si tuto metodu v pracovním sešitě str. 58, 59 (Jeden 

z divů České republiky, úkoly a, b) 

3) Sestavte osnovu tohoto textu (v bodech nebo stručných větách). 

4)  Podle čeho můžeme poznat, že se jedná o odborný text? Napište 

alespoň 3 argumenty (vycházejte z vašeho předchozího zápisu. 

 

Vypracované úkoly 1, 3, 4 mi pošlete do zítřejšího večera (úterý 10. 11.) 

Na vytvoření vámi zvoleného výkladu, jak jsme se o něm bavili na 

online hodině, máte celý měsíc listopad. 


